



UNIBRASPE - Brasileira de Petróleo S.A.

CNPJ nº 03.774.231/0001-40

Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2022 e 2021 - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

As demonstrações financeiras foram auditadas pela KPMG Auditores Independentes. Ademais, comunicamos que as informações complementares as constantes nesta publicação, encontram-se na sede da cia.p/apreciação dos stakeholders.

| Balancos Patrimoniais | | Passivo e patrimônio líquido | | Reservas de lucros | | Demonstrações do Resultado Abrangente | | |
|---|---------------|------------------------------|--|--------------------|---------------|--|-----------------|-----------------|
| | 2022 | 2021 | | 2022 | 2021 | | 2022 | 2021 |
| Ativo | | | Passivo e patrimônio líquido | | | Lucro líquido do exercício | 23.913 | 20.379 |
| Circulante: Caixa e equivalentes de caixa | 22.392 | 22.087 | Circulante: Empréstimos e financiamentos | 2.359 | 2.363 | Outros resultados abrangentes | - | - |
| Contas a receber de clientes | 4.476 | 3.679 | Fornecedores | 161 | 668 | Resultado abrangente total | 23.913 | 20.379 |
| Adiantamentos | 33 | 203 | Outras contas a pagar | 12.820 | - | Demonstrações dos Fluxos de Caixa | 2022 | 2021 |
| Estoques | 2.199 | 2.135 | Impostos a recolher | 452 | 401 | Fluxos de caixa das atividades operacionais | | |
| Despesas antecipadas | 152 | 104 | Passivo fiscal corrente | 1.375 | 1.237 | Lucro antes dos impostos de renda e da contribuição social | 28.195 | 24.069 |
| Impostos a recuperar | 17 | 15 | Obrigações sociais e trabalhistas | 877 | 868 | Ajustes de itens que não representam alteração de caixa e equivalentes de caixa | | |
| Total ativo circulante | 29.269 | 28.223 | Dividendos a pagar | 10.695 | 16.183 | Depreciação | 2.927 | 3.252 |
| Não circulante: Depósitos judiciais | 293 | 88 | Total passivo circulante | 28.739 | 21.720 | Amortização | - | 2 |
| Outros investimentos | 192 | 169 | Não circulante: Empréstimos e financiamentos | 196 | 2.551 | Reversão créditos de liquidação duvidosa | - | (138) |
| Imobilizado | 61.240 | 63.683 | Provisão para riscos trabalhistas | 265 | - | Provisão para riscos trabalhistas | 265 | - |
| Intangível | 1 | 2 | Total passivo não circulante | 461 | 2.551 | Juros provisionados | 130 | 212 |
| Total ativo não circulante | 61.726 | 63.942 | Patrimônio líquido: Capital social | 31.000 | 31.000 | Resultado obtido alienação de imobilizado | (39) | - |
| Total do ativo | 90.995 | 92.165 | Ajuste de avaliação patrimonial | 5.619 | 5.801 | Lucro ajustado | 31.478 | 27.397 |
| | | | Reservas de lucros | 37.989 | 31.093 | Aumento (redução) em ativos e passivos | | |
| | | | Ações em tesouraria | (9.003) | - | Contas a receber de clientes | (797) | (710) |
| | | | Ágio na compra de ações | (3.810) | - | Adiantamentos | 170 | (152) |
| | | | Total do patrimônio líquido | 61.795 | 67.894 | Impostos a recuperar | (2) | - |
| | | | Total do passivo e patrimônio líquido | 90.995 | 92.165 | Despesas antecipadas | (48) | (30) |
| | | | | | | Estoques | (64) | 568 |
| | | | | | | Depósitos judiciais | (205) | (50) |
| | | | | | | Impostos a recolher | 51 | 132 |
| | | | | | | Fornecedores e outras contas a pagar e outros passivos | (507) | 298 |
| | | | | | | Obrigações sociais e trabalhistas | 9 | 12 |
| | | | | | | Caixa e equivalentes de caixa líquidos gerados pelas atividades operacionais | 25.924 | 23.904 |
| | | | | | | Fluxo de caixa das atividades de investimento | | |
| | | | | | | Capitalização de sobras em outros investimentos | (23) | (11) |
| | | | | | | Aquisição de imobilizado | (553) | (1.361) |
| | | | | | | Caixa e equivalentes de caixa líquidos utilizados nas atividades de investimentos | (576) | (1.372) |
| | | | | | | Fluxo de caixa das atividades de financiamento | | |
| | | | | | | Pagamento de empréstimos | (2.355) | (2.356) |
| | | | | | | Pagamento de dividendos | (22.688) | (16.344) |
| | | | | | | Caixa e equivalentes de caixa líquidos utilizados nas atividades de financiamento | (25.043) | (18.700) |
| | | | | | | Aumento de caixa e equivalentes de caixa | 305 | 3.832 |
| | | | | | | Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício | 22.087 | 18.255 |
| | | | | | | Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício | 22.392 | 22.087 |
| | | | | | | Varição do caixa e equivalentes de caixa | 305 | 3.832 |
| | | | | | | | | |
| Demonstrações do resultado | 2022 | 2021 | | 2022 | 2021 | | | |
| Receita operacional, líquida | 44.651 | 39.206 | Receitas financeiras | 2.083 | 1.668 | | | |
| Custo dos serviços prestados | (13.849) | (12.179) | Despesas financeiras | (138) | (761) | | | |
| Lucro bruto | 30.802 | 27.027 | Resultado financeiro | 1.945 | 907 | | | |
| Despesas (receitas) operacionais | | | Lucro antes do imposto de renda e contribuição social | 28.195 | 24.069 | | | |
| Despesas com vendas, gerais e administrativas | (4.630) | (4.011) | Imposto de renda e contribuição social | (4.282) | (3.690) | | | |
| Outros ganhos, líquidos | 78 | 146 | Lucro líquido do exercício | 23.913 | 20.379 | | | |
| Lucro antes do resultado financeiro e impostos | 26.250 | 23.162 | | | | | | |

Marcelo Rodrigues de Oliveira - Diretor Presidente

Daniel Alves - Diretor Executivo

Edson Luiz M. Maraschin - Contador CRC/PR-036581/O-0